
COMUNE DI BARRAFRANCA
Libero Consorzio Comunale di Enna

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
NOMINATA AI SENSI DELL'ART. 143 DEL D.LGS. 267/2000,

CON DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBLICA DEL 16 APRILE 2021.

ORDINANZA COMMISSARIALE N. 1 del 07-01-2022

Oggetto: Misure di prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica Covid-19.
Sospensione del mercato settimanale di Barrafranca previsto nella giornata
del 08/01/2022.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

nominata ai sensi dell'art. 145 del D.Lgs. 267/2000 con D.P.R. del 16/04/2021.

VISTA la nota n. 1299 del 05/01/2022 da parte ASP 4 “Dipartimento Prevenzione – Gruppo Operativo

COVID”, acquisita al nostro protocollo il 07/01/2022 al n. 211, con oggetto “Situazione epidemiologica

pandemia SARS – COV 2. Proposta DASOE dell’Assessorato della Salute di individuazione zona ad alto

rischio per il Comune di Barrafranca”, con la quale viene proposta l’istituzione di zona ad alto rischio per il

comune di Barrafranca.

VISTA la precedente Ordinanza Commissariale n. 18 del 23/12/2021 emanata a seguito della nota emessa

dall’ASP Enna, prot. n. 116849 del 22/12/2021, con la quale venivano fornite indicazioni sulle misure da

adottare ai fini del contenimento del contagio.

VISTO l’articolo 3, comma 6-bis e l'articolo 4 del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19», convertito, con

modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020, del 25 febbraio 2020, dell’1

marzo 2020, del 4 marzo 2020, dell'8 marzo 2 2020, del 9 marzo 2020, dell'11 marzo 2020, del 22 marzo

2020, dell’1aprile 2020, del 10 aprile 2020, del 26 aprile 2020, del 17 maggio 2020, dell’11 giugno 2020, del

14 luglio 2020, del 7 agosto 2020, del 7 settembre 2020 del 18 ottobre 2020 e del 3 novembre 2020;



CONSIDERATO che negli ultimi giorni, si assiste ad un rapido aumento dei casi di positività al virus

SARS-CoV2;

TENUTO CONTO che la diffusione del contagio impone la necessità di adottare misure di contrasto alla

diffusione del virus;

RITENUTO necessario, ai fini dell’attività di prevenzione collettiva, limitare il diffondersi del virus che

inevitabilmente si verifica in presenza di più persone contemporaneamente anche in spazi aperti specie se

non di notevole estensione;

CONSIDERATO che il mercato settimanale di Barrafranca, per la sua peculiare conformazione, non consente

un sufficiente distanziamento interpersonale;

ATTESA l’impossibilità di poter disporre di un congruo numero di personale delle forze dell’ordine che

possano regolamentare l’afflusso e prevenire eventuali assembramenti;

RAVVISATA quindi la necessità e l’urgenza di dover limitare quanto più possibile gli assembramenti e gli

spostamenti da e verso il Comune di Barrafranca;

VISTO l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;

VISTO lo Statuto Comunale;

ORDINA

Al fine della salvaguardia della pubblica salute, la sospensione del mercato settimanale di Barrafranca

nella giornata del 08/01/2022;

DISPONE

Al Responsabile del V Settore – Comando Polizia Locale e protezione Civile di provvedere a:

Informare gli operatori economici della presente ordinanza;

Controllare e far rispettare quanto ordinato.

DISPONE, altresì

1. la pubblicazione all'Albo Pretorio online del presente atto;

2. di dare massima pubblicità, attraverso la pubblicazione sul sito Internet comunale.

3. la trasmissione del presente provvedimento, a cura del Servizio di Segreteria:

a) Alla Presidenza della Regione Siciliana – Dipartimento di Protezione Civile.

b) Alla Prefettura di Enna;

c) All'Azienda Sanitaria Provinciale 4 Enna, Dipartimento Prevenzione, Area Igiene e Sanità Pubblica;

d) All'Azienda Sanitaria 4, Presidio di Barrafranca;

e) Alla Stazione Carabinieri di Barrafranca;



f) Al V Settore - Polizia Locale e Protezione Civile;

g) Al II Settore – “CED – CONTRATTI – SUAP”;

AVVERTE

Che avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale amministrativo competente entro 60 giorni

ovvero al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni.

Dalla Residenza Municipale,      07-01-2022     .

IL COMMISSARIO
f.to Dott. Carmelo La Paglia


